
\\192.168.0.102\report\DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2019\affidamento servizio retauro Statua doc.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

                                                                                                                                                   

ORIGINALE 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 265   DEL 07.11.2019 
 

 

 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA   

LAVORI DI  RESTAURO DELLA  STATUA DI SAN PIO 

   

 

 

Area Ammistrativa 

Determina n. 168 

 

 

 

 

 

 

 

          Il Responsabile del Servizio 

         Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2019\affidamento servizio retauro Statua doc.doc  

CIG.  Z132A81127 

 
 Premesso che: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato 
approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata” per la destinazione dei finanziamenti 
regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con deliberazione di G.M. N. 49 del 27.05.2019, sono state avviate le procedure e gli 
adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata per l’anno 
2019 e, contestualmente, è stato approvato l’avviso pubblico recante il badget,  le aree tematiche, i 
soggetti  autorizzati a presentare le proposte , nonché la scheda di partecipazione ; 

Dato atto che il badget, per la realizzazione dei progetti,  è stato quantizzato in presuntivi  € 
5.821,95, sulla scorta dei trasferimenti regionali ricevuti per le medesime finalità nell’anno 
precedente, salvo eventuali successive modifiche sulla base dei trasferimenti effettivi che saranno 
assegnati; 

Che, entro i termini previsti nell’avviso pubblico sono pervenuti tre progetti: 

  restauro della Statua di San Pio; 

  realizzazione di pannelli informativi bilingue da apporre presso i siti più rappresentativi   
del Comune; 

 organizzazione di proiezioni cinematografiche, con le modalità del cineforum, da    
realizzare presso il Centro Sociale; 

I progetti, l’avviso alla cittadinanza e la scheda di votazione sono stati pubblicati all’albo on 
line del Comune, nonché presso gli esercizi commerciali locali per darne una più ampia diffusione; 

Che, entro il termine indicato nell’avviso pubblico, sono pervenute n.60 schede di 
votazione; 

Con deliberazione  n.60 del 27.07.2019 la G.M. ha preso atto delle schede di votazione 
pervenute ed ha determinato che, prioritariamente, avrebbe dovuto essere realizzato il progetto 
che ha ottenuto il maggior numero di voti e nello specifico “ il restauro della Statua di San Pio” , 
presentato dal Comitato Sagre e Tradizioni (39 voti); 

La Statua di San Pio è in resina con polvere di bronzo, acquistata circa 20 anni fa,  posta in 
ambiente esterno e non riveste  particolare pregio artistico ;  

Dato atto che con nota prot. n. 3240 del 24 Luglio 2019 ed in ottemperanza agli indirizzi 
forniti dalla G.M. con la citata deliberazione n. 60/2019, sono stati richiesti due preventivi di spesa 
per il  restauro di detta statua  a ditte operanti nel settore ; 

Con nota prot. 4831 dell’8 Ottobre c.a., i preventivi pervenuti, sono stati trasmessi 
all’Amministrazione Comunale per la  valutazione: 

L’Amministrazione Comunale ha ritenuto idonea ed economicamente congrua, l’offerta 
della  Società Pantaleone Arte Sacra con sede in Palermo, che si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il  restauro per la somma di € 1.800,00 IVA e trasporto inclusi ;  

Che si appalesa la necessità di formalizzare l’affidamento e di assumere l’impegno di 
spesa; 
 Dato atto che la predetta Società, a seguito di apposita richiesta dell’Ufficio prot. N.5468 
del 5.11.2019,  ha trasmesso la documentazione di rito: 
   
  Richiamati: 
 L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i. , che stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 € e di lavori di importo inferiori a 150.000,00 €, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni delle centrali di committenza; 
  L’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , che  prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € , 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o   
per i lavori in amministrazione diretta; 
 

L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 



\\192.168.0.102\report\DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2019\affidamento servizio retauro Statua doc.doc  

 Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto in virtù di quanto previsto dalle 
superiori norme; 
   
 VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative, 
e la N. 4/2019 di conferma ; 

- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, affidare alla Pantaleone Arte Sacra s.r.l.  con sede in Palermo nella Via Vittorio 
Emanuele 293/295  P.IVA C.F. 05915650823 – legale rappresentante Simona Pantaleone nata a 
Palermo il 18.01.1969 -  il  restauro della Statua di San Pio, per il prezzo complessivo di € 1.800,00 
IVA inclusa, comprensivo di trasporto da Scillato a Palermo e viceversa: 
 Assumere impegno di spesa  di € 1.800,00  con imputazione al cap.48  intervento “Spese 
per forma di Democrazia Partecipata .. ”  del Bilancio 2019  il cui stanziamento di € 5.850,00 offre 
la necessaria disponibilità ; 
 Che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgvo 50/2016, il contratto è da intendersi stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e il contratto si intende perfezionato con 
l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario per accettazione; 
 

  Dare atto che la presente determinazione: 

sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria. Va 

trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2019\affidamento servizio retauro Statua doc.doc  

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
  L’ADDETTO                  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 


